— 1 —

公开属性：主动公开·全文

普文旅发〔2024〕15 号

对区政协第十五届三次会议

第 153032 号提案的会办意见

教育局：

徐蓓娜提出的关于打造劳动资源共享平台，助力普陀劳动教

育高质量发展的提案收悉，经研究，现将会办意见函告如下：

一、区内文化场馆积极提供学生劳动教育资源

（一）区图书馆发挥区级中小学生社会实践基地的作用，设

置学生实践岗位和学雷锋志愿服务工作站，指导青少年更好地开

展社会实践和志愿服务，针对不同年龄层次的学生，设立不同的

志愿服务项目和岗位，包括小小志愿者、中学生职业体验、高中

生社会实践等，使每个学生都能发挥自己的特长，为社会提供服

务。

1.小小志愿者服务项目

上海市普陀区文化和旅游局文件

— 2 —

小小志愿者是由中小学生团队自主报名，来馆参与的志愿服

务项目。服务内容包括书籍、杂志和报纸的整理、行为规范监督、

自助借还指导、智能书架查询指导等。区图书馆对学生志愿者们

进行岗位安排、教学指导以及业务考核，提升学生的专业能力。

低年级学生可以从简单的书架卫生，书籍整理的传统志愿服务内

容做起，高年级学生则可以协助工作人员，利用区图书馆智能书

架等特色数字设备，做好新时代图书馆的文明阅读引导，自助借

还等志愿服务。小小志愿者项目既满足了学生劳动教育的需求，

又能在志愿服务中学习图书馆的专业知识，培养认真细心的品

质，增强互相协助精神，丰富社会经历。

2.中学生职业体验项目

2017 年起，区图书馆与华东师范大学第四附属中学合作开

展中学生职业体验项目。区图书馆发布岗位、参与学校的招聘会、

学生投递简历、区图面试审核后，学生利用暑期在图书馆以馆员

的身份上班一周。根据学生投递的岗位分配到相应部门，由部门

老师带领学生体验图书的采编、分类、上架、流通、活动策划等

图书馆不同岗位的业务工作。区图书馆将把这个项目向区内更多

学校拓展，招募更多学生体验图书馆员的劳动。

3.高中生社会实践基地项目

2015 年起，区图书馆成为高中生社会实践基地。每年通过

制定方案、开发岗位，双向对接等前期筹备和实践开发，吸纳高

中生参与图书排架、整理书库、清理馆舍、读者引导、活动保障

— 3 —

等多项志愿服务。基地实践工作得到学校及学生的好评，预约的

学生络绎不绝，志愿者服务活动的开展增强了中学生的实践能力

和创造能力，反映了当代青年助人为乐、甘愿奉献的时代风貌和

精神风貌。

（二）上海纺织博物馆、上海元代水闸遗址博物馆和苏州河

工业文明展示馆均为普陀区志愿者服务基地，长期提供学生志愿

者服务劳动体验和博物馆志愿讲解服务活动。此外，区内多家博

物馆已与学校开展合作，定期举办馆校课程实践研讨活动、巡展

进校园活动、沉浸式微党课活动、宣讲员培训活动、志愿服务培

训班、暑期研学一日营等，为普陀学生提供形式丰富多样的劳动

实践和体验活动。区文旅局对相关工作始终予以鼓励配合。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

上海市普陀区文化和旅游局

2024 年 3 月 20 日

联系人：王娇 联系电话：52564588*7449

联系地址：大渡河路 1668 号 邮政编码：200333

上海市普陀区文化和旅游局办公室 2024 年 3月 29 日印发